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“税”到渠成，
破解资本市场
税务难题——
企业上市股改
中的税务疑难
问题
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一、上市股改（整体变更）的主要步骤

在 实 践 中， 股改 包 括上 市 公司 实施 股 权分 置改 革 、 未 上 市公 司引 入 股权 激 励或 者公 司 形
式 从 有 限 责 任 公 司 变 为 股 份 制 有 限 公 司 等 多 种 情 形 。 在 IPO 的 语 境 下 ， 股 改 通 常 是 指
“有限责任公司按原账面净资产值折股整体变更为股份有限公司”。

按 照 《 首次 公开 发 行股 票 并上 市管 理 办法 》 ， 公 司整 体 变更 ，可 以 从有 限 公司 成立 之 日
起计算上市所要求的至少3 年持续经营期。因此，绝大多数登陆境内资本市场的拟上市企
业 都 会 采用 整体 变 更的 股 改方 式 。 在 本文 中， 我 们将 分 析整 体变 更 这一 常 见上 市股 改 方
式的税务影响。

目 前 的 法 律 法 规 并 没 有 限 定 上 市 股 改 的 具 体步 骤 。 实 践 中 ， 在 IPO 前 通 过 整 体 变 更 实 施
股 改 ， 通常 需要 经 历审 计 、评 估、 有 限公 司召 开 股东 会 、签 署发 起 人协 议 、验 资、 召 开
股 份 公 司创 立大 会 以及 办 理工 商变 更 登记 手续 等 。 上 述 方式 能够 满 足工 商 主管 机关 和 证
监会的各自规定，是比较稳健的实务做法。

股改往往是拟上市企业成为股份有限公司、通往境内上市的第一步。上市前股改的
涉税问题一直是证券监管机构和税务机关的关注重点。由于潜在税收金额较高，加
上股东可能缺乏纳税资金来源，如何处理好股改的涉税问题成为拟上市企业的一道
“上市必答题”。本期我们将探讨上市股改（整体变更）的涉税难题：

• 拟上市企业实施股改需要完成哪些步骤？

• 实施股改对拟上市企业有哪些税务影响？

• 实施股改对拟上市企业的公司股东有哪些税务影响？

• 实施股改对拟上市企业的自然人股东有哪些税务影响？

• 拟上市企业和股东如何应对股改的相关税务问题？

在 整 体变 更 时， 拟上 市企 业 往往 会按 照 净资产 进 行折 股 ， 即 将审 计后 的公 司净 资 产按 一
定比例作为股本投入股份公司，其余部分作为股份公司的资本公积。

拟上市企业折股时，可能会将盈余公积、资本公积或者未分配利润转增股本。

除 了 增加 股 本和 资本 公积 所 产生 的印 花 税 ，按 净 资产 折股 一 般不 会对 拟上 市企 业 造成 直
接的税务影响。

二、实施股改对拟上市企业有哪些税务影响？
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三、实施股改对拟上市企业的公司股东有哪些税务影响？

对 于 将盈 余 公积 、未 分 配利 润以 及 除股 权（票 ） 溢价 外 的其 他资 本公 积 转增 股本 的 行为 ，
从 税 务 角度 会被 视 同对 公 司股 东的 股 息 、 红利 分 配。 如 果公 司股 东 是中 国 居民 企业 ， 拟
上市企业转增股本，适用居民企业间分配股息、红利免税的规定。

如 果 公司 股 东是 非居 民 企业 ， 股 东 一般 需要就 转 增的 数 额视 同从 中国 境 内企 业取 得 股息 ，
并按照10 %的税率缴纳中国企业所得税。如果非居民企业所在的税收居民国/地区和中国
签 署有 双边 税收 协定 ，且 在协 定里 针对 股息给 予比 10 %更 优惠 的税 率，那 么非 居民 企业
股 东 有 机会 降低 整 体变 更 时视 同取 得 股息 所得 的 税负 。 例如 ，在 中 国香 港 、新 加坡 、 德
国等协定中，股息的税率在一定条件下可以降低至5%。

此外，为了进一步鼓励境外投资者 在华投资， 从2 01 7 年起，符合条件的境外投资者以分
配 利 润 直接 投资 暂 不征 收 预提 所得 税 ， 税 款可 以 递延 到 未来 收回 投 资时 再 缴纳 。 政 策 适
用 于 所 有非 禁止 外 商投 资 的项 目和 领 域 ， 适用 的 利润 分 配方 式包 括 新增 或 转增 中国 境 内
居民企业实收资本或者资本公积。

通 过 享受 上 述递 延纳 税 政策 ， 拟 上 市企 业的非 居 民企 业 股东 可以 显著 降 低股 改时 的 税负 。
某 创 业 板上 市公 司 披露 其 非居 民企 业 股东 已经 根 据上 述 政策 向主 管 税务 机 关办 理了 股 改
递延纳税备案。

例 1 ： 某 上 市 公 司 披 露 非 居 民 企 业 股 东 完 成 股 改 递 延 纳 税 备 案

“ 本 次 整 体 变 更 过 程 中 ，股 东 作 为 境 外 法 人 ，以 盈 余 公 积 金 及 未 分 配 利 润 转 增 股 本 涉 及
的 税 收 缴 纳 事 项 ， 符 合 实 行 递 延 纳 税 政 策 ，可 暂 不 征 收 预 提 所 得 税 。 发 行 人 整 体 变 更 完
成 后 ， 与 税 务 主 管 机 关 进 行 了 积 极 的 沟 通 ，按 照 税 务 机 关 的 相 关 要 求 ，境 外 股 东 按 照 税
收 管 理 要 求 ， 填 写 《 非 居 民 企 业 递 延 缴 纳 预 提 所 得 税 信 息 报 告 表 》 ， 发 行 人 履 行 适 当 审
核 义 务 后 ， 向 主 管 税 务 机 关 国 家 税 务 总 局 某 市 税 务 局 提 交 备 案 材 料 并 于 当 日 得 到 受 理 ，
主 管 税 务 机 关 仅 履行 后续 管 理职 责。 ”

四、实施股改对拟上市企业的自然人股东有哪些税务影响？

相比公司股东，实施股改对拟上市企业的自然人股东有更复杂的税务影响。

股 改 时 以盈 余公 积 、未 分 配利 润以 及 除股 权（ 票 ）溢 价 外的 其他 资 本公 积 转增 股本 ， 自
然人股东通常需要按照“股息所得”缴纳2 0%的个人所得税。

但 是 ， 股改 时以 股 权（ 票 ）溢 价形 成 的资 本公 积 转增 股 本是 否需 要 缴纳 个 人所 得税 以 及
何时缴纳个人所得税，在实践中存在较多争议。

国税 发（19 97 ）198 号和 国税函（1 998 ）289 号这两个 文件规定，对于 股份制企业将 股
票 溢 价 发行 收入 所 形成 的 资本 公积 金 转增 股本 不 征收 个 人所 得税 ， 与此 不 符的 其他 资 本
公积金分配个人所得部分，应当依法征收个人所得税。

在 实 务 中， 对于 上 述规 定 中的 “股 份 制企 业” 和 “股 票 溢价 发行 收 入” 存 在狭 义和 广 义
两 种 理 解， 从而 就 股权 （ 票） 溢价 形 成的 资本 公 积转 增 股本 ， 得 出 应征 税 和不 应征 税 两
种结论。

如果拟上市企业的非居民企业股东符合条件但是股改时未享受递延纳税的，可在实际缴纳相关税
款之日起三年内申请追补享受该政策，退还已缴纳的税款。
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由 于 股 改往 往是 拟 上市 企 业成 为股 份 有限 公司 、 通往 上 市的 第一 步 ，转 增 的资 本公 积 可
能 更 多 地是 来自 上 市前 多 轮融 资过 程 中引 入投 资 人产 生 的资 本溢 价 。 这 种 情况 对于 电 子
信 息 、 互联 网和 生 物医 药 公司 等科 创 属性 较强 的 拟上 市 企业 非常 普 遍 。 如 果对 资本 溢 价
转 增 股 本征 收个 人 所得 税 ，由 于涉 及 纳税 金额 通 常较 大 ， 加 之自 然 人股 东 并未 在这 个 过
程中套现，拟上市公司的自然人股东将承担较大的上市税务成本和税款缴纳压力。

虽 然 财 税 （ 2 01 5 ）1 16 号 规 定 ， 自 201 6 年 1 月 1 日 起 ， 全 国 范 围 内 的 中 小 高 新 技 术 企 业
以 未 分 配利 润、 盈 余公 积 、资 本公 积 向个 人股 东 转增 股 本时 ， 个 人 股东 一 次缴 纳个 人 所
得税有困难的，可在不超过5 年内分期缴纳。但是由于其适用条件限定为中小高新技术企
业（年销售额和资产总额均不超过2 亿元、从 业人数不超过5 0 0 人），规模较大的拟上市
企 业 往 往无 法适 用 。法 规 亟待 对政 策 的适 用范 围 等进 行 调整 和优 化 ， 以 使 得更 多的 企 业
和个人能够享受优惠政策。

五、拟上市企业和股东如何解决股改的相关税务问题？

在 上 市 审核 时， 证 券监 管 机构 通常 会 关注 拟上 市 企业 整 体改 制时 ， 实际 控 制人 是否 履 行
了 纳 税 义务 。资 本 市场 的 涉税 问题 也 是各 地税 务 机关 关 注的 重点 。 因此 ， 拟上 市企 业 需
要 尽 早考 虑 股改 时的 税 收问 题 ， 特 别是 对非居 民 企业 股 东和 自然 人股 东 的潜 在税 务 影响 。

例 2 ： I P O 时 监 管 机 构 关 于 股 改 的 代 表 性 反 馈 意 见

“ 关 于 发 行 人 实 际 控 制 人 的 纳 税 义 务 。 请 发 行 人 补 充 说 明 ： 发 行 人 历 次 股 权 转 让 、整 体
改 制 、 盈 余 公 积 金 及 未 分 配 利 润 转 增 股 本 过 程 中 ， 发 行 人 实 际 控 制 人 是 否 履 行 了 纳 税 义
务 ， 是 否 存 在 重 大 违 法 违 规 情 形 ，是 否 构 成 对 本 次 发 行 上 市 的 法 律 障 碍 。请 保 荐 机 构 、
律 师 核 查 并 发 表 意见 。”

对 于 拟 上市 企业 的 非居 民 企业 股东 ， 在被 投资 企 业股 改 前， 应当 注 意提 前 判断 是否 满 足
有 关 税 收协 定的 优 惠股 息 条款 或者 以 分配 利润 直 接投 资 递延 纳税 的 政策 。 非居 民企 业 股
东可享受但未享受税收协定待遇或递延纳税政策，从而在股改时缴过税款的，可在3 年内
向主管税务机关申请退还。

对 于 股 改时 的个 人 所得 税 问题 ， 由 于 其对 实控 人 有较 大 影响 和复 杂 性 ， 拟 上市 公司 应 该
予以更多关注。

由 于 各 地对 政策 理 解的 不 一致 性 ， 在 上市 公司 披 露的 案 例中 ， 我 们 观察 到 对于 股改 时 以
资本溢价转增股本，存在多种不同的个人所得税税务处理，包括：

• 上市前大股东全额缴纳个人所得税

• 大股东仅对于2 01 6年以后的转增行为缴纳个人所得税

• 大股东和地方政府以及主管税务局进行沟通后缓缴相关个人所得税

• 大股东按照1 1 6号文申请递延纳税

• 地方政府协助安排“股改贷”

拟 上 市企 业 的自 然人 股 东需 要结 合 企业 自身情 况 ， 提 前 与地 方政 府和 税 务机 关做 好 沟通 ，
在符合上市审核和税法要求的前提下，争取税款缴纳负担较轻的处理方式。
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此外， 根据财税字[ 199 4]2 0 号，外籍个人从外商投资企业取得的股息、红利 所得暂免征
收个人所得税，国家税务总局2 0 1 8 年发布的继续有效的个人所得税文件中也确认该 文件
继 续 有效 ， 但是 各地 税 务机 关对 于 该政 策是否 仍 能适 用 存在 不同 操作 和 处理 。 在 实 践中，
我 们 观 察到 诸多 境 内上 市 公司 的外 籍 自然 人股 东 就分 红 事项 成功 享 受个 人 所得 税免 税 处
理。

因 此 ， 拟上 市企 业 在股 改 前， 需要 有 前瞻 性的 规 划和 安 排 ， 全面 考 虑上 市 以及 税务 合 规
要求，选取最合适的股改路径和税务处理方式，降低上市的时间成本和税务成本。

毕 马 威 资本 市场 税 务团 队 为拟 上市 企 业提 供包 括 上市 税 务健 康检 查 、 股 改 税务 规划 和 落
地实施的一站式服务，如贵公司有上市股改相关财税问题，敬请与我们联系。
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